



平成30年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社 長大

上場取引所 東

コード番号 9624 URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永冶 泰司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画本部長 (氏名) 塩釜 浩之

TEL 03-3639-3301

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	21,952	10.5	2,581	51.4	2,559	39.0	1,584	42.9
29年9月期第3四半期	19,864	4.0	1,705	129.7	1,841	197.0	1,108	

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 1,611百万円 (38.3%) 29年9月期第3四半期 1,165百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	179.96	
29年9月期第3四半期	126.35	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第3四半期	24,553	13,517	54.6
29年9月期	22,990	12,205	52.7

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 13,405百万円 29年9月期 12,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		15.00	15.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,850	8.2	1,480	3.4	1,390	17.7	770	27.4	87.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期3Q	9,416,000 株	29年9月期	9,416,000 株
期末自己株式数	30年9月期3Q	722,005 株	29年9月期	604,685 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期3Q	8,802,139 株	29年9月期3Q	8,774,575 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. その他	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日銀の金融緩和政策等による景気の下支えによる堅調な雇用・所得環境を背景に、大きくは緩やかな回復基調で推移しています。海外では、米国やユーロ圏での景況感が続く一方で、米国保護主義の拡大や長期金利上昇、中東リスクの高まりと原油価格の上昇、中国経済の減速と北朝鮮情勢に伴うリスクの高まり、また、これまで堅調であった世界的IT分野のけん引力の弱まりと逆にIoT分野の堅調さと期待感、などが織り交ぜ依然として不透明な状況は拭いきれません。

そのような中、当社グループを取り巻く建設コンサルタント業界の市場環境は、平成30年度予算が前年並みの約6兆円の公共事業関係費として確保されるなど、比較的堅調に推移しています。また近年の激甚化する災害に対する備えやインフラ老朽化への対応、またi-constructionに代表されるICTを駆使した建設マネジメントシステムの改革など、建設コンサルタント業界に対する期待は依然として高い状況にあります。

このような状況の下、当社グループは、前連結会計年度から新中期経営計画「長大持続成長プラン2016」（平成28年10月～平成31年9月）をスタートさせ、また当連結会計年度から本格的にスタートした働き方改革を実践しつつ、新中期経営計画のビジョンである「顧客および株主に信頼される企業」「持続的成長を維持する安定経営企業」「多様な能力の人材とダイバーシティを活かす企業」「事業執行の改革を進める企業」を積極的に推進しております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の業績といたしましては、受注高は227億64百万円(前年同四半期連結累計期間比2.8%増)、売上高は219億52百万円(前年同四半期連結累計期間比10.5%増)となりました。

利益面では、営業利益25億81百万円(前年同四半期連結累計期間比51.4%増)、経常利益25億59百万円(前年同四半期連結累計期間比39.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益15億84百万円(前年同四半期連結累計期間比42.9%増)となりました。

また、当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向があります。

セグメントごとの概況は次のとおりであります。

[コンサルタント事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高218億11百万円(前年同四半期連結累計期間比0.9%増)、売上高214億53百万円(前年同四半期連結累計期間比9.9%増)となりました。

[サービスプロバイダ事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高6億79百万円(前年同四半期連結累計期間比126.4%増)、売上高3億2百万円(前年同四半期連結累計期間比20.3%増)となりました。

[プロダクツ事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高2億72百万円(前年同四半期連結累計期間比17.5%増)、売上高1億95百万円(前年同四半期連結累計期間比120.5%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月22日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,627	9,625
受取手形及び完成業務未収入金	3,129	1,503
未成業務支出金	5,392	5,735
原材料及び貯蔵品	2	1
繰延税金資産	405	227
その他	166	185
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	15,717	17,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,511	1,479
土地	2,026	2,026
リース資産（純額）	126	91
その他（純額）	271	333
有形固定資産合計	3,935	3,931
無形固定資産		
その他	177	248
無形固定資産合計	177	248
投資その他の資産		
投資有価証券	550	510
差入保証金	523	538
保険積立金	597	598
繰延税金資産	1,011	970
その他	585	587
貸倒引当金	△108	△106
投資その他の資産合計	3,159	3,099
固定資産合計	7,272	7,279
資産合計	22,990	24,553

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	1,106	790
1年内返済予定の長期借入金	212	125
リース債務	73	58
未払法人税等	708	360
未払消費税等	427	355
未払費用	1,210	1,163
未成業務受入金	2,930	3,998
賞与引当金	487	98
役員賞与引当金	34	—
受注損失引当金	156	64
その他	367	762
流動負債合計	7,714	7,779
固定負債		
長期借入金	450	608
リース債務	65	42
退職給付に係る負債	2,515	2,603
その他	38	2
固定負債合計	3,069	3,256
負債合計	10,784	11,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,107	3,107
資本剰余金	4,884	4,884
利益剰余金	4,185	5,634
自己株式	△196	△360
株主資本合計	11,981	13,266
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72	66
為替換算調整勘定	9	13
退職給付に係る調整累計額	41	59
その他の包括利益累計額合計	124	139
非支配株主持分	100	112
純資産合計	12,205	13,517
負債純資産合計	22,990	24,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	19,864	21,952
売上原価	13,715	14,776
売上総利益	6,149	7,175
販売費及び一般管理費	4,443	4,594
営業利益	1,705	2,581
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	9	8
受取家賃	12	12
補助金収入	—	41
保険解約返戻金	17	0
投資事業組合運用益	72	0
為替差益	51	—
雑収入	18	30
営業外収益合計	183	95
営業外費用		
支払利息	38	66
為替差損	—	43
雑損失	8	8
営業外費用合計	47	118
経常利益	1,841	2,559
特別損失		
投資有価証券評価損	—	35
特別損失合計	—	35
税金等調整前四半期純利益	1,841	2,523
法人税、住民税及び事業税	689	728
法人税等調整額	30	201
法人税等合計	720	930
四半期純利益	1,120	1,593
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,108	1,584

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,120	1,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	△6
為替換算調整勘定	7	6
退職給付に係る調整額	14	18
その他の包括利益合計	44	18
四半期包括利益	1,165	1,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,152	1,599
非支配株主に係る四半期包括利益	12	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	21,811	100.9	20,577	101.9
サービスプロバイダ事業	679	226.4	1,290	179.4
プロダクツ事業	272	117.5	605	118.8
合計	22,764	102.8	22,472	104.9

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等が含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業 (百万円)	21,453	109.9
サービスプロバイダ事業 (百万円)	302	120.3
プロダクツ事業 (百万円)	195	220.5
合計 (百万円)	21,952	110.5

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。